

20 أغسطس 2018

الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

مؤشرات الأسواق	الإغلاق الحالي	التغير	اليوم/اليوم	العائد منذ بداية العام	مضاعف الربحية	مضاعف القيمة الدفترية	العائد
	المؤشر	نقطة	%	%	(x)	(x)	%
مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20	844.43	4.97	0.59%	-13.33%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50	1,348.85	-3.14	-0.23%	17.84%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال أفريقيا 200	1,089.29	-1.83	-0.17%	9.47%	-	-	-
مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج	555.71	2.38	0.43%	15.83%	14.12	1.81	3.8%
سوق مسقط للأوراق المالية	4,340.57	4.02	0.09%	-14.88%	10.49	0.87	6.3%
السوق المالية السعودية	8,288.98	-5.85	-0.07%	14.71%	17.84	1.86	3.2%
سوق الكويت للأوراق المالية	5,179.67	12.08	0.23%	NA	15.27	1.31	3.7%
بورصة قطر	9,976.51	151.40	1.54%	17.05%	15.07	1.51	4.4%
سوق البحرين للأوراق المالية	1,353.45	-4.89	-0.36%	1.63%	8.52	0.86	6.1%
سوق دبي المالي	2,978.54	22.59	0.76%	-11.62%	9.46	1.11	5.7%
سوق أبوظبي للأوراق المالية	4,845.35	-14.10	-0.29%	10.16%	12.63	1.43	5.0%
بورصة بيروت	1,039.70	0.00	0.00%	-9.48%	5.52	0.65	9.4%
سوق فلسطين للأوراق المالية	537.87	0.88	0.16%	-6.39%	12.84	1.18	4.5%
بورصة تونس	8,422.13	13.33	0.16%	34.07%	22.00	3.00	1.7%
البورصة المصرية	15,670.18	89.99	0.58%	4.33%	11.84	2.57	2.2%
بورصة عمان	2,007.65	-0.17	-0.01%	-5.60%	15.12	1.01	4.5%

الأسواق العالمية	الدولة	القيمة	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار صرف العملات
			%	%	الدولار مقابل العملة
أوروبا	انجلترا	7,652.9	-1.24%	-0.5%	العملة مقابل الدولار
فايننشال تايمز	المانيا	12,737.1	-0.53%	-1.4%	الدولار مقابل العملة
داكس	فرنسا	5,498.4	-0.23%	3.5%	العملة مقابل الدولار
كاك 40					
الولايات المتحدة الأمريكية	الولايات المتحدة	25,333.8	-0.32%	2.5%	الدولار مقابل العملة
داو جونز	الولايات المتحدة	2,813.4	-0.10%	5.2%	العملة مقابل الدولار
أس أند بي 500	الولايات المتحدة	7,707.3	0.46%	11.6%	الدولار مقابل العملة
ناسداك					
آسيا الباسيفيكية	اليابان	22,476.2	-1.21%	-1.3%	العملة مقابل الدولار
نيكاي 225	هونغ كونج	27,683.1	-2.32%	-7.5%	الدولار مقابل العملة
هانج سينج	باكستان	42,959.8	0.34%	6.1%	العملة مقابل الدولار
مؤشر بورصة باكستان 100	الهند	11,279.3	-0.59%	7.1%	الدولار مقابل العملة
البورصة الوطنية الهندية	الصين	2,755.2	-2.45%	-16.7%	العملة مقابل الدولار
بورصة شنغهاي المركب	كوريا الجنوبية	2,272.9	-1.48%	-7.9%	الدولار مقابل العملة
مؤشر كوسبي					

أسعار السلع	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	إسعار الفائدة بين البنوك (3 أشهر)	الفائدة الحالية %	العائد منذ بداية العام
	دولار	%	%			
النفط						
خام برنت الأجل للبرميل	72.5	0.18%	12.6%	الإمارات	2.55	42.1%
خام غرب تكساس للبرميل	67.8	0.15%	12.2%	السعودية	2.61	37.6%
خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق)	70.9	-2.35%	10.9%	الكويت	2.06	10.0%
خام أوبك للبرميل	73.6	0.12%	14.2%	عمان	2.48	29.8%
				قطر	2.64	-0.1%
				البحرين	3.50	28.4%

المعادن النفيسة	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	الخليج: أحدث عوائد السندات الحكومية ذات مدد استحقاق 10 سنوات
		%	%	تاريخ الاستحقاق
الذهب للأوقية	1,218.51	0.21%	-6.5%	الكويت
الفضة للأوقية	15.41	0.18%	-9.1%	أبو ظبي
بلاتينيوم للأوقية	819.38	0.20%	-11.9%	قطر
معادن أخرى				السعودية
النحاس طن متري	6,172.00	-2.03%	-14.8%	عمان
الألمنيوم طن متري	2,052.00	-1.39%	-9.5%	البحرين
الرصاص طن متري	2,126.00	-1.32%	-14.5%	
الزنك طن متري	2,555.00	-2.67%	-23.0%	

متوسط المبادلة	السعر	العائد حتى الاستحقاق، %	الفائدة (%)	العائد منذ بداية العام
3 سنوات	99.59	2.77	2.08	33.1%
5 سنوات	99.47	2.87	2.35	38.6%
10 سنوات	99.00	2.99	2.53	37.7%
30 سنة	100.05	3.12	2.83	34.2%

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد

أخبار الشركات والإقتصاد المحلي

عمانتل تعلن عن نتائجها للربع الثاني

بلغ صافي الربح لشركة عمانتل (الشركة الأم) للفترة المنتهية في 30 يونيو 2018 غير متضمنة تكلفة التمويل المتعلقة بإستحواذ مجموعة زين مبلغ وقدره 43.8 مليون ريال. المصدر: سوق مسقط للأوراق المالية

عقاريون يباركون توجه الحكومة تنفيذ مشروع الاحياء السكنية النموذجية ويطلبون الإسراع بتنفيذها

طالب عدد من المطورين العقاريين بالسلطنة الإسراع بتنفيذ مشروع الاحياء السكنية النموذجية والذي كانت وزارة الاسكان ممثلة في المديرية العامة للتطوير العقاري قد أعلنت عنه خلال العام الماضي مؤكداً الأهمية الاقتصادية والاجتماعية لهذه المشاريع في رفد القطاع العقاري والإسكاني بخيارات متنوعة من الوحدات السكنية التي تلبي إحتياجات المواطنين وتناسب مع امكانياتهم المادية. المصدر: جريدة الوطن

قريباً بدء إعلان تفاصيل المزايدة العلنية لمحطات الوقود بالأراضي الحكومية

عقدت لجنة المزايدة العلنية للأراضي الحكومية اجتماعاً أمس وذلك بديوان عام وزارة الاسكان لمناقشة التحضيرات الأولية واكتمال جاهزية البدء في المزايدة العلنية العامة لبعض المواقع ذات الإستعمالات الاقتصادية المختلفة المملوكة للحكومة والمؤمل أن يتم البدء فيها خلال الأشهر القليلة القادمة. المصدر: جريدة الوطن

"القوى العاملة": منح 40123 ترخيصاً إلكترونياً خاصاً بالنصف الأول

أظهرت إحصاءات وزارة القوى العاملة أن إجمالي التراخيص الإلكترونية الخاصة المصدقة إلكترونياً والمدفوعة بلغ 40123 ترخيصاً خاصاً، تم تسجيلها إلكترونياً بموقع الوزارة موزعة على جميع محافظات السلطنة خلال النصف الأول من العام 2018. المصدر: جريدة الرؤية

زوار الموسم السياحي بظفار يتجاوزون الـ 426 ألفاً

تجاوز عدد زوار الموسم السياحي في محافظة ظفار 426 ألفاً و935 زائراً حيث أعلن المركز الوطني للإحصاء والمعلومات أن عدد الزوار لمحافظة ظفار بلغ حتى نهاية 2018/07/30 (411650) زائراً مقارنة بـ 272107 زائرين للفترة نفسها من العام الماضي، بنسبة نمو بلغت 51.3% شكل العمانيون ما نسبته 75.6% والإماراتيون 9.1% وبقيّة مواطني دول مجلس التعاون 8.5%. المصدر: جريدة عُمان

مؤشر سوق مسقط يرتفع 4 نقاط

ارتفع مؤشر سوق مسقط للأوراق المالية أمس 4 نقاط وبنسبة 0.09% وأغلق المؤشر عند مستوى 4340 نقطة، فيما سجل حجم التداولات تراجعاً بنسبة 13.7%، حيث بلغت 1.1 مليون ريال، مقارنة مع آخر جلسة تداول 1.3 مليون ريال. المصدر: جريدة عُمان

نفط عمان يهبط إلى 72.39 دولار

تراجع سعر برميل نفط عُمان تسليم شهر أكتوبر المقبل إلى 72.39 دولار، حيث فقد في تعاملات بورصة دبي للطاقة أمس 1.19 دولار. كما هبطت أسعار النفط العالمية دون 74 دولاراً للبرميل، متأثرة بتقرير أظهر أن المخزونات الأمريكية من الخام ارتفعت على غير المتوقع، وكذلك بزيادة إنتاج أوبك، مما يعزز المؤشرات على وفرة الإمدادات. المصدر: جريدة الرؤية

أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

الإمارات تستحوذ على 32% من صفقات الشركات الناشئة في المنطقة

رصد تقرير شركة ماغنيت، أكبر مزود في الشرق الأوسط وشمال أفريقيا لبيانات الشركات الناشئة حول «تمويل المشاريع» للشركات الناشئة بالمنطقة، رقماً قياسياً للعمليات خلال الأشهر الستة الأولى من عام 2018 رغم انخفاض تمويل الشركات الناشئة المفصح عنه. المصدر: زاوية

خريطة سعودية موحدة لجذب وتطوير الاستثمارات في 8 قطاعات خلال 3 سنوات

رسمت السعودية خريطة استثمارية موحدة، لجذب وتطوير الاستثمارات في ثمانية قطاعات خلال ثلاث سنوات. وتمثلت القطاعات الثمانية في "المعادن والتعدين، والصناعات الكيماوية، الصحة وصناعة الأدوية، الطاقة والمياه، الصناعة والتصنيع، النقل، والخدمات اللوجستية، الاتصالات وتقنية المعلومات، السياحة والثقافة والترفيه". المصدر: الإقتصادية

صندوق الاستثمارات العامة يعلن عن شركاء المعرفة لمبادرة مستقبل الاستثمار للعام 2018

أعلن صندوق الاستثمارات العامة، اليوم، عن شركاء المعرفة الذين سيديرون ورش عمل متعددة التخصصات خلال مبادرة مستقبل الاستثمار للعام 2018م، وستركز هذه الورش على الاتجاهات العالمية الحديثة من خلال نقاشات تفاعلية تهدف إلى منح المشاركين نظرة عميقة في المجالات المطروحة المختلفة، كما ستوفر هذه الورش أيضاً رؤى عملية حول كيفية استغلال التوجهات العالمية الحديثة لخلق فرص استثمارية ممتازة. المصدر: الإقتصادية

الإمارات: ارتفاع قيمة القروض الممنوحة من البنوك إلى 1622.3 مليار درهم (+ 3%) بنهاية يونيو

أظهر التقرير الصادر عن البنك المركزي الإماراتي، ارتفاع القروض المقدمة من البنوك والمصارف الإماراتية بنسبة 3.4% بنهاية شهر يونيو 2018، لتصل إلى 1622.3 مليار درهم مقارنة بنحو 1569 مليار درهم خلال نفس الفترة من العام 2017. ووفقاً لـ "البنك المركزي" فقد ارتفعت

القروض المقدمة من البنوك والمصارف الإماراتية، للقطاع الخاص بنهاية شهر يونيو 2018 لتصل إلى 1117.4 مليار درهم وذلك بارتفاع قدره 6 % مقارنة بنفس الفترة من العام 2017، والتي بلغت آنذاك 1058.2 مليار درهم. **المصدر: أرقام**

1.53 تريليون درهم حجم تجارة الإمارات عام 2017

ارتفعت تجارة الإمارات الخارجية غير النفطية شاملة التجارة المباشرة والمناطق الحرة والمستودعات الجمركية، إلى تريليون و527 مليار درهم في العام الماضي بنمو قدره 1.87% مقارنة بنحو تريليون و78.8 مليار درهم في العام 2016، وفق بيانات الهيئة الاتحادية للإحصاء والإحصاء. **المصدر: زاوية**

بورصة الكويت تشهد أكبر تدفق للاستثمار الأجنبي في تاريخها

شهدت بورصة الكويت أكبر تدفق شهري للاستثمارات الأجنبية في تاريخها خلال شهر يوليو المنتهي الثلاثاء الماضي، حيث حقق الاستثمار الأجنبي صافي شراء بقيمة 160 مليون دولار (48.4 مليون دينار) خلال تعاملات الشهر. **المصدر: زاوية**

ترجع التضخم في الإمارات مع تلاشي آثار الضريبة وصل معدل التضخم السنوي إلى 3.29% في الشهر الماضي منخفضاً من 3.48% في مايو. استمرت معدلات تضخم أسعار المستهلكين في الدولة في انحسارها على أساس سنوي خلال يونيو الماضي بعدما ارتفعت في يناير إثر تطبيق ضريبة القيمة المضافة بواقع 5% اعتباراً من مطلع 2018. **المصدر: زاوية**

السعودية.. مشروع ضوابط لحصص الأجانب بالشركات المدرجة

نشرت هيئة السوق المالية السعودية مشروع التعليمات المنظمة لتملك المستثمرين الاستراتيجيين الأجانب حصصاً استراتيجية في الشركات المدرجة لاستطلاع مرنيات العموم حياله. وأشارت الهيئة في بيان على موقعها الإلكتروني إلى أن النظام الجديد يأتي ضمن استراتيجية تطوير السوق، الرامية إلى توسيع قاعدة الاستثمار المؤسسي، وتماشياً مع رؤية المملكة العربية السعودية 2030. **المصدر: الأسواق العربية**

175.5 مليار ريال عجزاً في صافي الأصول الأجنبية للمصارف القطرية

تفاقم العجز في صافي الأصول الأجنبية للمصارف القطرية إلى 175.52 مليار ريال قطري (48.22 مليار دولار) بنهاية النصف الأول من عام 2018، وذلك بسبب المطلوبات الأجنبية المرتفعة. **المصدر: زاوية**

مليار جنيه صافي مبيعات المتعاملين الأجانب بالبورصة خلال شهر يوليو

سجلت تعاملات الأجانب بالبورصة المصرية صافي شراء بقيمة 10725.15 مليون جنيه منذ بداية العام الحالي، بينما سجل العرب صافي بيع بقيمة 413.75 مليون جنيه خلال الفترة نفسها، وذلك بعد استبعاد الصفقات. وخلال تعاملات شهر يوليو الماضي، سجل الأجانب "غير العرب" صافي بيع بالبورصة المصرية بقيمة 1028.10 مليون جنيه، بينما سجل العرب صافي بيع بقيمة 63.54 مليون جنيه خلال الفترة نفسها، بعد استبعاد الصفقات، وفقاً لما جاء في التقرير الشهري للبورصة المصرية. **المصدر: زاوية**

الأسهم السعودية تتراجع للجلسة الثانية بضغط من القطاعات القيادية .. والأعين على نتائج الشركات

تراجعت الأسهم السعودية للجلسة الثانية على التوالي لتغلق عند 8288 نقطة فاقدة خمس نقاط بنسبة تراجع طفيفة، كان القطاعات القيادية الضاغطة الأكبر على السوق على رأسهم "الراجحي". لا تزال السوق تعجز عن العودة فوق مستويات 8300 نقطة، واستمرار ذلك يعطي إشارات سلبية قد تؤثر في معنويات المتعاملين ما يدفعهم للبيع وذلك يزيد من الضغوط البيعية على السوق، خاصة في ظل وجود عوامل خارجية ضاغطة مثل تراجع أسعار النفط، لكن تبقى العوامل الداخلية وأهمها نتائج الشركات للربع الثاني وهي محرك أساسي للسوق للفترة الحالية رغم عدم تفاعل بعض الشركات مع نتائجها الإيجابية. **المصدر: الاقتصادية**

ارتفاع أرباح "تكافل الراجحي" قبل الزكاة إلى 94.2 مليون ريال (+ 25%) بنهاية النصف الأول 2018 .. وأرباح الربع الثاني 52.9 مليون ريال (+ 29%) ارتفاعاً ارتفعت أرباح شركة الراجحي للتأمين التعاوني، قبل الزكاة إلى 94.2 مليون ريال بنهاية النصف الأول 2018، مقارنة بأرباح 75.2 مليون ريال تم تحقيقها خلال نفس الفترة من عام 2017. **المصدر: أرقام**

ارتفاع أرباح "أرامكس" إلى 225.7 مليون درهم (+ 20%) بنهاية النصف الأول 2018.. وأرباح الربع الثاني 122.3 مليون درهم (+ 26%) ارتفاعاً ارتفعت أرباح شركة "أرامكس"، المتخصصة في أنشطة الشحن والنقل السريع، والمدرجة في سوق دبي المالي، إلى 225.7 مليون درهم (15.4 فلس/السهم) بنهاية النصف الأول 2018، بنسبة 20% مقارنة بأرباح نفس الفترة من عام 2017. **المصدر: أرقام**

"الاسمنت العربية" تسجل خسائر قدرها 57 مليون ريال بنهاية النصف الأول 2018 .. وخسائر الربع الثاني 50.9 مليون ريال سجلت شركة "الاسمنت العربية"، أقدم شركات الاسمنت في السعودية خسائر قدرها 57 مليون ريال بنهاية النصف الأول 2018، مقارنة بأرباح 136.2 مليون ريال تم تحقيقها خلال نفس الفترة من عام 2017. **المصدر: أرقام**

ارتفاع أرباح "صندوق الرياض ريت" إلى 24.04 مليون ريال (+ 152%) بنهاية النصف الأول 2018 ارتفاعاً ارتفعت أرباح "صندوق الرياض ريت"، الذي يعد أول صندوق عقاري تم إدراجه في السوق السعودي، إلى 24.04 مليون ريال (0.14 ريال/ للوحدة) بنهاية النصف الأول 2018، مقارنة بأرباح قدرها 9.5 مليون ريال عن نفس الفترة من العام 2017. **المصدر: أرقام**

"صندوق جدوى ريت السعودية" يحقق أرباحاً قدرها 27.92 مليون ريال خلال الفترة من 11 فبراير 2018 حتى 30 يونيو 2018

حقق "صندوق جدوى ريت السعودية"، أرباحاً قدرها 27.92 مليون ريال (0.18 ريال/ للوحدة) خلال الفترة من 11 فبراير 2018 حتى 30 يونيو 2018. المصدر: أرقام

أخبار الشركات والإقتصاد العالمي

نيكي يهبط 0.31% في بداية التعامل بطوكيو

تراجع المؤشر نيكي القياسي في بداية التعاملات في بورصة طوكيو للأوراق المالية يوم الخميس. ونزل نيكي 0.31 في المئة ليسجل 22676.73 نقطة، كما هبط المؤشر توبكس الأوسع نطاقاً 0.08 في المئة ليصل إلى 1768.26 نقطة. المصدر: رويترز

الحرب التجارية تتواصل .. واشنطن تتجه إلى رفع الضرائب على واردات صينية

يعتزم الرئيس الأمريكي دونالد ترمب فرض ضريبة قدرها 25 في المائة على سلع صينية مستوردة تصل قيمتها إلى 200 مليار دولار، في خضم المواجهة التجارية مع بكين التي يتهمها منذ أشهر بالإقدام على ممارسات "غير عادلة". المصدر: الإقتصادية

الفدرالي يبقي معدلات الفائدة دون تغيير متمشياً مع التوقعات

أبقى مجلس الاحتياطي الفدرالي على أسعار الفائدة بدون تغيير ضمن نطاق 1.75 - 2% متمشياً مع التوقعات، لكنه وصف الإقتصاد بأنه قوي، وهو ما يبقي البنك المركزي الأمريكي في مسار نحو رفع تكاليف الاقتراض في سبتمبر/أيلول. المصدر: CNBC العربية

الأسواق الأوروبية تتراجع مع استمرار القلق من النزاع التجاري بين أمريكا والصين

تراجعت الأسهم الأوروبية قليلاً مع إخفاق حزمة متباينة من نتائج الشركات في تهدئة المخاوف بشأن النزاع التجاري بين الولايات المتحدة والصين، إضافة إلى ضعف نمو قطاع الصناعات التحويلية في منطقة اليورو. المصدر: CNBC العربية

سندات أمريكية طويلة الأجل للبيع بـ 78 مليار دولار

تعتزم وزارة الخزانة الأمريكية بيع سندات طويلة المدى بقيمة 78 مليار دولار خلال الشهر الحالي، في حين طرحت سندات قصيرة الأجل جديدة مدتها شهران. وفي إعلانها لطروحات السندات أمس، رفعت وزارة الخزانة قيمة طرح السندات من 73 مليار دولار في الربع الثاني من العام الحالي إلى 78 مليار دولار خلال الربع الحالي. المصدر: الإقتصادية

ADP: إضافة 219 ألف وظيفة بأمريكا في يوليو بأكثر من التوقعات

أضافت الشركات الأمريكية نحو 219 ألف وظيفة في يوليو وبأكثر من التوقعات والتي كانت عند إضافة 185 ألف وظيفة بحسب "ADP" هذا وبلغ متوسط معدل النمو الشهري للوظائف 215 ألفاً خلال النصف الأول من عام 2018، وبأعلى من التوقعات التي كانت عند 170 ألف وظيفة في ضوء معدل البطالة 4% الذي يقترب من أدنى مستوى له منذ 18 عاماً. وارتفعت عوائد سندات لأجل 10 سنوات بنسبة 3% لأول مرة منذ يونيو الماضي. المصدر: CNBC العربية